
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART.175, COMMA 4 TUEL

Nr. Progr.

Seduta NR.

 125 

18/10/2018

 40 

Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno DICIOTTO del mese di OTTOBRE alle ore 11:30 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

NCOVA ILARIA VICE SINDACO

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SZANZOTTERA MAURO ASSESSORE

NCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  4 TOTALE Assenti:  2

Partecipa il VICESEGRETARIO COMUNALE del Comune, il Dott.ssa ROSSANA ARNOLDI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 125 DEL 18/10/2018 

 

OGGETTO: 
VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART.175, COMMA  4 TUEL 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Preso atto che il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2018 è stato approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 27.02.2018, esecutivo; 
 
 Preso atto, altresì, che con atto di giunta comunale n.  28 del 06.03.18 si è provveduto 
all’assegnazione delle dotazioni finanziarie ed organiche per la gestione del bilancio 2018 ai 
responsabili di area; 
 
 Riscontrata la necessita di provvedere, ai sensi dell’art. 175, comma 4 Tuel, ad una  serie di 
variazioni di bilancio per far fronte alle urgenze  evidenziate nelle note allegate predisposte dal 
Responsabile dell’Area Risorse Strumentali e Area Demanio e Patrimonio Immobiliare; 
 
 Verificato, altresì, che risultano già introitate delle maggiori somme a seguito accertamenti 
tributi locali e che si rendono necessarie alcune variazioni degli stanziamenti di cassa; 
   
 Visto il  D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni e rilevato il rispetto di tutte le 
prescrizioni in esso contenute; 

 Considerato che con atto consiliare n.  17 del  02.05.2018 si è provveduto ad approvare il 
conto consuntivo dell’esercizio 2017 individuando le varie componenti dell’avanzo di 
amministrazione;  

 Preso atto che, ai sensi dell’art. 193 – comma 1 – D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., con la 
presente variazione  non si altera il pareggio finanziario di bilancio e vengono rispettati  gli equilibri 
stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti 
secondo le norme contabili dettate dal medesimo decreto legislativo; 

 Vista, altresì, la circolare n. 25 del Ministero Economia e Finanze del 03.10.2018 avente per 
oggetto :”Modifiche alla circolare n.5 del 20 febbraio 2018, in materia di utilizzo degli avanzi di 
amministrazione per investimenti da parte degli enti locali per l’anno 2018”;  

 Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 Visto l’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine all’urgenza; 

  Visto il parere favorevole della Responsabile dell’Area Attività Finanziarie  sulla presente 
proposta di deliberazione reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 125 DEL 18/10/2018 

 

1. Di approvare la variazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2018, riepilogate nell’allegato 
prospetto A, formante parte integrate e sostanziale della presente deliberazione, comportanti : 

 

Competenza: 

                          - maggiori uscite            €.   38.305,00            - minori uscite      €. 0,00 

                             - maggiori entrate        €.   38.305,00           - minori entrate       €. 0,00 

Cassa: 

- maggiori uscite        €.         39.188,39             - minori uscite      €.    0,00 

- maggiori entrate     €.         64.188,39           - minori entrate     €.   25.000,00 
  

2. Di provvedere contestualmente alle correlate variazioni delle dotazioni di Peg già attribuite con 
atto di giunta comunale n. 28 del 06.03.18; 

 
3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 193, comma 1 D.Lgs. n. 267/2000, con la presente delibera 

non si altera il pareggio finanziario e vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in bilancio cosi 
come da prospetto allegato; 
 

4. Di sottoporre la presente deliberazione a ratifica del Consiglio Comunale, entro 60 giorni, ai 
sensi dell’art. 175 del D.Lgs.267/2000 previa acquisizione del relativo parere del revisore di 
conti. 

 

Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 
  

 Visto il 4^ comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A  
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 125 DEL 18/10/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

SUSANNA BIONDI DOTT.SSA ROSSANA ARNOLDI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 125 del 18/10/2018

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART.175, COMMA 4 TUEL

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   17/10/2018

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   17/10/2018

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza Diaz n. 1 - 20020 Busto Garolfo 
www.comunedibustogarolfo.it – e-mail: bustogarolfo@libero.it 

g:\llpp\giuliana\corrisp. int\ragioneria\2018\richiesta variazione di bilancio quinta versione 17.010.2018.docx 

�

AREA DEMANIO  
E PATRIMONIO IMMOBILIARE Busto Garolfo, 17/10/2018 
Per informazioni: 
Arch. Giuseppe Sanguedolce 
Tel. 0331/569622 

Alla Responsabile dell’Area  
Economico Finanziaria 
Dott.ssa Attilia Castiglioni 

Oggetto: Richiesta urgente di variazione di BILANCIO. 

Con la presente si chiedono le seguenti variazione di Bilancio necessarie al fine di poter espletare le 
procedure di affidamento dei lavori/servizi relativamente agli interventi di seguito specificati: 

   CONTO CAPITALE

� Manutenzione straordinaria Manti stradali e impianti semaforici – cap. 21840/30: integrare capitolo di 
bilancio per €. 19.000,00: per affidamento incarico per verifiche statiche dei ponti (via Inveruno e via 
Casorezzo) sul canale principale Villoresi di competenza comunale (vedasi richiesta del Ministero 
dei Trasporti) e per la progettazione definitiva/esecutiva dei lavori di consolidamento e o nuova 
realizzazione della passerella ciclo-pedonale di collegamento tra le due sponde, attualmente 
dichiarata inagibile per problemi di sicurezza. 

Distinti saluti. 

   IL RESPONSABILE DELL’AREA
DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE

F.to Arch. Giuseppe Sanguedolce 



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ESERCIZIO 2018,  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GM9999 DEL 18/10/2018

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

0.0000 AVANZO AMMINISTRAZIONECOD BIL

E 1 2 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE FINANZIAMENTO INVESTIMENTI 246.767,80 28.800,00

FI10 Ufficio  ragioneria

0,00 275.567,80

0.0000 TOTALE AVANZO AMMINISTRAZIONE 246.767,80 28.800,00 0,00 275.567,80

1.0101 Imposte tasse e proventi assimilatiCOD BIL

E 180 10 IMU ARRETRATA 133.500,00 9.505,00

FI20 Ufficio Tributi

0,00 143.005,00

1.0101 TOTALE Imposte tasse e proventi assimilati 133.500,00 9.505,00 0,00 143.005,00

TOTALE ENTRATA 380.267,80 38.305,00 0,00 418.572,80

USCITA

01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 1537 213 SERVIZI MANUTENTIVI 40.700,00 2.000,00

TE10 Uffico tecnico

0,00 42.700,00

01.05.1 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 40.700,00 2.000,00 0,00 42.700,00

01.05.2 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 19950 0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STABILI 239.100,00 5.500,00

TE10 Uffico tecnico

0,00 244.600,00

01.05.2 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 239.100,00 5.500,00 0,00 244.600,00

03.01.1 Polizia locale e amministrativaCOD BIL

U 3138 231 TELEFONO 5.400,00 320,00

ST10 Servizi manutentivi

0,00 5.720,00

U 3138 236 TELEFONIA MOBILE 1.800,00 300,00

ST10 Servizi manutentivi

0,00 2.100,00

03.01.1 TOTALE Polizia locale e amministrativa 7.200,00 620,00 0,00 7.820,00

04.01.1 Istruzione prescolasticaCOD BIL

U 4138 231 TELEFONO 438,00 180,00

ST10 Servizi manutentivi

0,00 618,00

Pag. 117/10/2018 - CASTIGLIONI



ESERCIZIO 2018,  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GM9999 DEL 18/10/2018

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

04.01.1 TOTALE Istruzione prescolastica 438,00 180,00 0,00 618,00

04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

U 4238 230 GAS METANO 121.230,00 1.000,00

ST10 Servizi manutentivi

0,00 122.230,00

U 4338 231 TELEFONO 3.500,00 320,00

ST10 Servizi manutentivi

0,00 3.820,00

04.02.1 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 124.730,00 1.320,00 0,00 126.050,00

04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

U 20300 0
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA DI EDIFICI E RELATIVI IMPIANTI ADIBITI A SCUOLE
DELL'OBBLIGO

829.000,00 4.300,00

TE10 Uffico tecnico

0,00 833.300,00

04.02.2 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 829.000,00 4.300,00 0,00 833.300,00

05.01.1 Valorizzazione dei beni di interesse storico.COD BIL

U 1535 147 INC.INTERVENTI TUTELA PRIVACY 3.600,00 2.300,00

ST20 Servizi vari

0,00 5.900,00

05.01.1 TOTALE Valorizzazione dei beni di interesse storico. 3.600,00 2.300,00 0,00 5.900,00

09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleCOD BIL

U 9638 232 ENERGIA  ELETTRICA 7.636,00 3.000,00

ST10 Servizi manutentivi

0,00 10.636,00

09.02.1 TOTALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 7.636,00 3.000,00 0,00 10.636,00

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 21840 30 MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANTI  STRADALI ED IMPIANTI SEMAFORICI 77.500,00 19.000,00

TE10 Uffico tecnico

0,00 96.500,00

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 77.500,00 19.000,00 0,00 96.500,00

12.05.1 Interventi per le famiglieCOD BIL

U 10438 231 TELEFONO 1.122,00 70,00

ST10 Servizi manutentivi

0,00 1.192,00

U 10440 253 CANONI NOLEGGIO MACCHINE UFFICIO 550,00 15,00

ST10 Servizi manutentivi

0,00 565,00

12.05.1 TOTALE Interventi per le famiglie 1.672,00 85,00 0,00 1.757,00

TOTALE USCITA 1.331.576,00 38.305,00 0,00 1.369.881,00

Pag. 217/10/2018 - CASTIGLIONI



ESERCIZIO 2018,  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GM9999 DEL 18/10/2018

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 317/10/2018 - CASTIGLIONI



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ESERCIZIO 2018,  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA GM9999 DEL 18/10/2018

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

1.0101 Imposte tasse e proventi assimilatiCOD BIL

E 180 10 IMU ARRETRATA 138.500,00 33.850,00

FI20 Ufficio Tributi

0,00 172.350,00

1.0101 TOTALE Imposte tasse e proventi assimilati 138.500,00 33.850,00 0,00 172.350,00

1.0301 Fondi perequativi da Amministrazioni CentraliCOD BIL

E 430 0 FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE 1.450.000,00 25.000,00

FI20 Ufficio Tributi

0,00 1.475.000,00

1.0301 TOTALE Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 1.450.000,00 25.000,00 0,00 1.475.000,00

3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniCOD BIL

E 1540 50 CANONE CONCESSIONE GESTIONE RETE METANO E TELERISCALDAMENTO 1.917.117,63 0,00

TE10 Uffico tecnico

-25.000,00 1.892.117,63

3.0100 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 1.917.117,63 0,00 -25.000,00 1.892.117,63

3.0500 Rimborsi e altre entrate correntiCOD BIL

E 1900 20 ENTRATE CORRENTI DIVERSE 210.080,00 5.338,39

FI10 Ufficio  ragioneria

0,00 215.418,39

3.0500 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 210.080,00 5.338,39 0,00 215.418,39

TOTALE ENTRATA 3.715.697,63 64.188,39 -25.000,00 3.754.886,02

USCITA

01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 1240 253 CANONE NOLEGGIO ATTREZZATURE 1.200,00 391,09

ST10 Servizi manutentivi

0,00 1.591,09

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 1.200,00 391,09 0,00 1.591,09

01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 1537 213 SERVIZI MANUTENTIVI 57.794,30 2.000,00

TE10 Uffico tecnico

0,00 59.794,30

01.05.1 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 57.794,30 2.000,00 0,00 59.794,30

01.05.2 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

Pag. 117/10/2018 - CASTIGLIONI



ESERCIZIO 2018,  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA GM9999 DEL 18/10/2018

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 19950 0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STABILI 232.000,00 5.500,00

TE10 Uffico tecnico

0,00 237.500,00

01.05.2 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 232.000,00 5.500,00 0,00 237.500,00

01.06.1 Ufficio tecnicoCOD BIL

U 1638 232 ENERGIA ELETTRICA 3.000,00 491,50

ST10 Servizi manutentivi

0,00 3.491,50

01.06.1 TOTALE Ufficio tecnico 3.000,00 491,50 0,00 3.491,50

03.01.1 Polizia locale e amministrativaCOD BIL

U 3138 231 TELEFONO 5.400,00 320,00

ST10 Servizi manutentivi

0,00 5.720,00

U 3138 236 TELEFONIA MOBILE 1.800,00 300,00

ST10 Servizi manutentivi

0,00 2.100,00

03.01.1 TOTALE Polizia locale e amministrativa 7.200,00 620,00 0,00 7.820,00

04.01.1 Istruzione prescolasticaCOD BIL

U 4138 231 TELEFONO 438,00 180,00

ST10 Servizi manutentivi

0,00 618,00

04.01.1 TOTALE Istruzione prescolastica 438,00 180,00 0,00 618,00

04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

U 4238 230 GAS METANO 166.230,00 1.000,00

ST10 Servizi manutentivi

0,00 167.230,00

U 4238 234 SPESE SERVIZI VARI 1.494,00 0,80

ST10 Servizi manutentivi

0,00 1.494,80

U 4338 231 TELEFONO 3.500,00 320,00

ST10 Servizi manutentivi

0,00 3.820,00

04.02.1 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 171.224,00 1.320,80 0,00 172.544,80

04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

U 20300 0
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA DI EDIFICI E RELATIVI IMPIANTI ADIBITI A SCUOLE
DELL'OBBLIGO

473.000,00 4.300,00

TE10 Uffico tecnico

0,00 477.300,00

04.02.2 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 473.000,00 4.300,00 0,00 477.300,00

05.01.1 Valorizzazione dei beni di interesse storico.COD BIL

U 1535 147 INC.INTERVENTI TUTELA PRIVACY 3.600,00 2.300,00

ST20 Servizi vari

0,00 5.900,00

05.01.1 TOTALE Valorizzazione dei beni di interesse storico. 3.600,00 2.300,00 0,00 5.900,00

Pag. 217/10/2018 - CASTIGLIONI



ESERCIZIO 2018,  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA GM9999 DEL 18/10/2018

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleCOD BIL

U 9638 232 ENERGIA  ELETTRICA 9.100,31 3.000,00

ST10 Servizi manutentivi

0,00 12.100,31

09.02.1 TOTALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 9.100,31 3.000,00 0,00 12.100,31

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 21840 30 MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANTI  STRADALI ED IMPIANTI SEMAFORICI 80.000,00 19.000,00

TE10 Uffico tecnico

0,00 99.000,00

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 80.000,00 19.000,00 0,00 99.000,00

12.05.1 Interventi per le famiglieCOD BIL

U 10438 231 TELEFONO 1.122,00 70,00

ST10 Servizi manutentivi

0,00 1.192,00

U 10440 253 CANONI NOLEGGIO MACCHINE UFFICIO 550,00 15,00

ST10 Servizi manutentivi

0,00 565,00

12.05.1 TOTALE Interventi per le famiglie 1.672,00 85,00 0,00 1.757,00

TOTALE USCITA 1.040.228,61 39.188,39 0,00 1.079.417,00

-25.000,0025.000,00DIFFERENZE

Pag. 317/10/2018 - CASTIGLIONI



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo.....
Rif. delibera GM9999 D del 18/10/2018

Allegato n.8/1
al D.Lgs

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2018

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

138.670,01 0,00 0,00 138.670,01

479.442,39 0,00 0,00 479.442,39

393.759,93 28.800,00 0,00 422.559,93

Fondo iniziale di cassa 1.819.624,43 0,00 0,00 1.819.624,43

TITOLO 1
ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA,
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

Tipologia 101 Imposte tasse e proventi assimilati

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 6.365.500,00

5.543.500,00 9.505,00

33.850,00

0,00

0,00

5.553.005,00

6.399.350,00

3.454.713,78 3.454.713,78

Tipologia 301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 1.450.000,00

1.475.436,00 0,00

25.000,00

0,00

0,00

1.475.436,00

1.475.000,00

33.830,30 33.830,30

TOTALE TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA,
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 7.815.500,00

7.018.936,00 9.505,00

58.850,00

0,00

0,00

7.028.441,00

7.874.350,00

3.488.544,08 3.488.544,08

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 3.288.746,00

1.303.833,00 0,00

0,00

0,00

-25.000,00

1.303.833,00

3.263.746,00

2.405.780,62 2.405.780,62

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 345.680,00

302.683,00 0,00

5.338,39

0,00

0,00

302.683,00

351.018,39

99.440,57 99.440,57

1Pag.



ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2018

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 4.052.560,00

1.889.650,00 0,00

5.338,39

0,00

-25.000,00

1.889.650,00

4.032.898,39

3.154.841,19 3.154.841,19

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di

residui presunti

previsione di cassa

6.783.912,34

14.916.009,530,0038.305,00

64.188,39 -25.000,00 18.526.584,41

6.783.912,34

14.877.704,53

18.487.396,02

2Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1
al D.Lgs 118/2011

data:  ..../..../............ n.protocollo..............
Rif. delibera del D del 18/10/2018 n. GM9999 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

47.386,28

807.161,93

754.056,61

0,00

391,09

0,00

0,00

47.386,28

807.161,93

754.447,70

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 754.056,61

807.161,93 0,00

391,09

0,00

0,00

807.161,93

754.447,70

47.386,28 47.386,28

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

231.326,11

547.307,11

741.036,61

2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

231.326,11

549.307,11

743.036,61

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

48.207,90

520.436,10

448.215,00

5.500,00

5.500,00

0,00

0,00

48.207,90

525.936,10

453.715,00

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.189.251,61

1.067.743,21 7.500,00

7.500,00

0,00

0,00

1.075.243,21

1.196.751,61

279.534,01 279.534,01

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

10.608,69

197.388,84

200.357,04

0,00

491,50

0,00

0,00

10.608,69

197.388,84

200.848,54

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 200.357,04

197.388,84 0,00

491,50

0,00

0,00

197.388,84

200.848,54

10.608,69 10.608,69

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.773.066,43

3.334.126,61 7.500,00

8.382,59

0,00

0,00

3.341.626,61

3.781.449,02

824.266,68 824.266,68

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

55.837,54

399.063,55

429.303,96

620,00

620,00

0,00

0,00

55.837,54

399.683,55

429.923,96

Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 474.241,96

428.855,55 620,00

620,00

0,00

0,00

429.475,55

474.861,96

70.983,54 70.983,54

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 519.259,35

473.734,55 620,00

620,00

0,00

0,00

474.354,55

519.879,35

71.121,93 71.121,93

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

10.195,25

205.998,00

215.138,17

180,00

180,00

0,00

0,00

10.195,25

206.178,00

215.318,17

Totale Programma 1 Istruzione prescolastica

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 215.138,17

205.998,00 180,00

180,00

0,00

0,00

206.178,00

215.318,17

10.195,25 10.195,25

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

106.851,49

353.082,00

431.639,95

1.320,00

1.320,80

0,00

0,00

106.851,49

354.402,00

432.960,75

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

17.747,79

851.000,00

495.000,00

4.300,00

4.300,00

0,00

0,00

17.747,79

855.300,00

499.300,00

Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 926.639,95

1.204.082,00 5.620,00

5.620,80

0,00

0,00

1.209.702,00

932.260,75

124.599,28 124.599,28

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.727.754,02

1.895.783,00 5.800,00

5.800,80

0,00

0,00

1.901.583,00

1.733.554,82

266.368,74 266.368,74

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico.

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

3.600,00

3.600,00

2.300,00

2.300,00

0,00

0,00

0,00

5.900,00

5.900,00

Totale Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico.

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.600,00

3.600,00 2.300,00

2.300,00

0,00

0,00

5.900,00

5.900,00

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 281.165,60

263.697,43 2.300,00

2.300,00

0,00

0,00

265.997,43

283.465,60

34.958,27 34.958,27

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

29.877,70

182.646,00

204.320,04

3.000,00

3.000,00

0,00

0,00

29.877,70

185.646,00

207.320,04

Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 315.020,04

298.346,00 3.000,00

3.000,00

0,00

0,00

301.346,00

318.020,04

41.589,70 41.589,70

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.271.092,04

1.886.254,00 3.000,00

3.000,00

0,00

0,00

1.889.254,00

2.274.092,04

443.941,64 443.941,64

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

101.169,38

267.422,64

334.054,66

19.000,00

19.000,00

0,00

0,00

101.169,38

286.422,64

353.054,66

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 918.965,85

787.277,64 19.000,00

19.000,00

0,00

0,00

806.277,64

937.965,85

218.772,52 218.772,52

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 918.965,85

787.277,64 19.000,00

19.000,00

0,00

0,00

806.277,64

937.965,85

218.772,52 218.772,52

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

118.409,16

574.503,74

672.243,83

85,00

85,00

0,00

0,00

118.409,16

574.588,74

672.328,83

Totale Programma 5 Interventi per le famiglie

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 673.471,56

574.503,74 85,00

85,00

0,00

0,00

574.588,74

673.556,56

119.636,89 119.636,89

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.468.129,79

2.058.493,55 85,00

85,00

0,00

0,00

2.058.578,55

2.468.214,79

522.807,77 522.807,77

2.646.489,36

14.916.009,53

16.087.895,06

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,0038.305,00

39.188,39 0,00

2.646.489,36

14.877.704,53

16.048.706,67

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

4Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO



 

E:\BILANCIO\variazioni urgenti G.C. bilancio ottobre 2018.docx 

 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO  
Città Metropolitana di Milano 

Codice Fiscale 00873100150Piazza Diaz n. 1 - 20020 Busto Garolfo - www.comune.bustogarolfo.mi.it 

 

Prot. n. ………../UT       Busto Garolfo, 17/10/2018 
AREA RISORSE STRUMENTALI 
Responsabile: 
Arch. Andrea Fogagnolo       Alla Responsabile dell’AREA 
Tel. 0331-562024        ECONOMICO-FINANZIARIA 
           SEDE 
            
 

Oggetto: Richiesta variazioni urgenti alle previsione di bilancio - ottobre 2018 
 

 Con la presente si richiede di apportare le seguenti variazioni urgenti alle previsioni di bilancio per il 

finanziamento degli interventi/forniture descritte singolarmente per ogni voce. 
 

AUMENTO USCITA 
 

conto capitale: 
 

1) Cap.    

 19950 Estensione rete riscaldamento palazzo Comunale. Si è provveduto a smantellare la 

caldaia esistente nei locali assegnati a Croce Italia e Archivio Uff. Ragioneria piano 

Primo in quanto non più funzionante.  

Per poter provvedere alla prossima accensione dell’impianto di riscaldamento nei 

suddetti ambienti necessita realizzare un impianto di collegamento alla centrale termica 

del Municipio; in caso contrario i locali dovranno essere dichiarati inagibili.  
 

5.500,00 

 

 

2) Cap.    

 20300 Opere di manutenzione straordinaria pavimentazioni in gomma presso immobili 

scolastici. Alcuni spazi comuni dei plessi scolastici sono attualmente interclusi in 

quanto le pavimentazioni risultano disconnesse,  si rende necessario eseguire interventi 

manutentivi urgenti delle pavimentazioni in gomma presso la scuola Don Mentasti di 

via Pascoli, Ferrazzi e Cova ad Olcella  e Tarra per rendere nuovamente agibili tali spazi 

il cui utilizzo è già stato sollecitato dalla direzione didattica. 

4.300,00 

 

Parte corrente 

 
3) Cap.    

 1537/213 Servizi di manutenzione e sorveglianza Scuola di Olcella  

A seguito del trasferimento concesso alla collaboratrice scolastica Morelli Raffaella è 

cessato il contratto di custodia  del plesso scolastico. Al fine di evitare possibili atti 

vandalici e conseguenti danneggiamenti delle strutture scolastiche necessita affidare 

urgentemente il servizio ad una cooperativa sociale per l’apertura/chiusura del plesso e 

la sorveglianza della scuola di Olcella in questa fase completamente incustodita e già 

oggetto di intrusioni. 

2.000,00 

 

 

4) utenze 

4238/230 
Gas Soenergy integrazione per  € 500,00 per pagamento forniture 
 

Calore SMEAM: integrazione per  € 500,00 per pagamento forniture 
 

 

1.000,00 

 

 



 

E:\BILANCIO\variazioni urgenti G.C. bilancio ottobre 2018.docx 

5) utenze 

9638/232 
Energia elettrica Global Power relativa ai mesi di sett-ott-nov-dicembre 2018 da 

integrare per pagamento forniture 

 
 

 

3.000,00 

 

6) Cap. 
10440/253 

CANONI NOLEGGIO MACCHINE UFFICIO  

Necessita adeguare il canone a seguito di aumento delle copie trimestrali dei 

Multifunzione comunicato dagli Uffici 

15,00 

 

 

7) Cap. 

1535/147 
Adempimenti GDPR e nomina DPO, necessita urgentemente adeguarsi alla nuova 

normativa anche in considerazione del fatto che la redazione del registro dei trattamenti 

comporterà parecchio tempo. L’importo di € 3.600,00 è già stato finanziato con 

variazione di aprile, Necessita ora integrare lo stanziamento sulla scorta del preventivo 

pervenuto dal professionista i specializzato nella materia individuato dall’Ufficio. 

2.300,00 

 

 

8) Cap. 

4338/231 
Spese telefoniche scuola media Caccia per pagamento forniture 

 
320,00 

 

9) Cap. 

3138/231 
Spese telefoniche Polizia Locale per pagamento forniture 

 
320,00 

 

10) Cap. 

3138/236 
Capitoli telefonia mobile  
 

A seguito richiesta di nuove SIM dati per polizia locale l’impegno non è più sufficiente 

a coprirele fatture del l’ultimo bimestre 2018 

300,00 

 

 

11) Cap. 

4138/231 
Capitoli telefonia fissa scuole materne per pagamento forniture 
 

 

180,00 

 

12) Cap. 

10438/231 
Capitoli telefonia fissa  sede associazioni per pagamento forniture 

 
70,00 

 

 

Distinti saluti. 
 

   

IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE 

STRUMENTALI 
  Arch. Andrea Fogagnolo 

  

FOGAGNOLO ANDREA
2018.10.17 12:03:03

CN=FOGAGNOLO ANDREA

C=IT

O=COMUNE DI BUSTO GAROLFO/00873100150

2.5.4.5=IT:FGGNDR69S28C139Y

RSA/1024 bits



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

STAMPA RIEPILOGATIVA QUADRATURA VARIAZIONI BIL. PLURIENNALE 2018 - ANNO 2018 - ALLA DATA 18/10/2018

14.916.009,532.125.000,00413.165,00239.637,002.716.813,399.421.394,14

TotaleTitolo 7Titolo 5Titolo 4Titolo 2-3Titolo 1

14.916.009,532.125.000,00413.165,000,002.044.303,209.292.869,00

TotaleTitolo 9Titolo 7Titolo 6Titolo 4-5Titolo 1-2-3

ENTRATA

USCITA

Avanzo

Amm.

422.559,93

F.P.V.

618.112,40

0,00

Disavanzo

Amm.

107.021,76

di cui F.P.V.

Pag. 117/10/2018 - CASTIGLIONI



COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2018

COMPETENZA 
ANNO 2019

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 138.670,01 107.021,76

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da debito (dal 
2020 quota finanziata da entrate finali)

(+) 479.442,39 0,00

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+) 618.112,40 107.021,76

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria , contributiva e perequativa (+) 7.028.441,00 6.985.436,00

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fin i dei saldi finanza pubblica (+) 374.778,00 358.689,00

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 1.889.650,00 1.666.125,00

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 2.044.303,20 427.000,00

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività fina nziarie (+) 0,00 0,00

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  (1) (+) 0,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 9.314.372,38 9.014.969,00

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 107.021,76 107.021,76

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (2) (-) 399.938,00 459.185,00

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0,00

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3) (-) 0,00 0,00

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei sal di di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 9.021.456,14 8.662.805,76

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 2.716.813,39 287.000,00

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota 
finanziata da entrate finali)

(+) 0,00 0,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (2) (-) 0,00 0,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3) (-) 840,00 840,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini de i saldi di finanza pubblica  (I=I1+I2-I3-I4 ) (-) 2.715.973,39 286.160,00

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 0,00 0,00

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività fina nziaria (L=L1 + L2) (-) 0,00 0,00

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

(da allegare al bilancio di previsione e alle varia zioni di bilancio )

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGG E N. 243/2012

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (1)



Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

(da allegare al bilancio di previsione e alle varia zioni di bilancio )
(-) 0,00 0,00

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 (4) 217.855,07 595.306,00

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)

 2 ) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione.

3) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui è 
richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (1)

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i  patti regionalizzati e nazionali  sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione E-Government - Solo Enti 
locali -“Pareggio bilancio e Patto stabilità” e  all'interno dell'applicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione delle intese regionali e nazionali, non è possibile 
indicare  gli spazi che si prevede di acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere..   


		2018-10-19T08:28:09+0200
	BIONDI SUSANNA


		2018-10-22T07:21:09+0200
	ARNOLDI ROSSANA




